
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 10.06.2024 Курская область, г. Рыльск № 373 

 

О создании комиссии по установлению фактов проживания 

граждан Российской Федерации, иностранных граждан в жилых 

помещениях, нарушения условий их жизнедеятельности и (или) утраты 

ими имущества первой необходимости в результате обстрела или 

применения беспилотных летательных аппаратов со стороны 

вооруженных формирований Украины на территории Рыльского 

района Курской области 

  
  

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 

№757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с 

указом Президента  Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756», 

постановлением Правительства Курской области от 28.05.2024 № 413-пп «Об 

оказании единовременной материальной помощи и финансовой помощи в связи с 

утратой имущества первой необходимости гражданам, пострадавшим в результате 

обстрела или применения беспилотных летательных аппаратов со стороны 

вооруженных формирований Украины на территории Курской области» 

Администрация Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать комиссию по установлению фактов проживания граждан 

Российской Федерации, иностранных граждан в жилых помещениях, нарушения 

условий их жизнедеятельности и (или) утраты ими имущества первой 

необходимости в результате обстрела или применения беспилотных летательных 

аппаратов со стороны вооруженных формирований Украины на территории 

Рыльского района Курской области (далее - Комиссия) и утвердить ее прилагаемый 

состав. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по установлению фактов 



 2 

проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан в жилых 

помещениях, нарушения условий их жизнедеятельности и (или) утраты ими 

имущества первой необходимости в результате обстрела или применения 

беспилотных летательных аппаратов со стороны вооруженных формирований 

Украины на территории Рыльского района Курской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Главы Администрации Рыльского района Курской области Д.В. 

Дерюгина. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

установленном порядке и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 

июня 2024 года.  

 

 

 

 

 

Глава Рыльского района  

Курской области                                                                           А.В. Белоусов 

 



 3 

Утвержден 

постановлением Администрации 

Рыльского района Курской области 

от 10.06.2024 №373 

  

Состав 

комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан в жилых помещениях, нарушения условий их 

жизнедеятельности и (или) утраты ими имущества первой необходимости в 

результате обстрела или применения беспилотных летательных аппаратов со 

стороны вооруженных формирований Украины на территории Рыльского района 

Курской области 

  

 

Дерюгин Д.В.  – первый заместитель Главы Администрации 

Рыльского района Курской области, председатель 

комиссии  

Чермашенцев М.С.  – заместитель Главы Администрации Рыльского  

района Курской области, заместитель председателя 

комиссии 

Шилин Ю.А.  – начальник отдела ГО и ЧС Администрации 

Рыльского района Курской области 

Черкашин Д.Л.  – консультант отдела ГО и ЧС Администрации 

Рыльского района Курской области                                                 

Бондарев Н.А.  – дознаватель ОНД и ПР по Рыльскому, Глушковскому 

и Кореневскому районам УНД и ПР  ГУ МЧС России 

по Курской области (по согласованию) 

Леонов А.В.    – начальник ПЧ № 39 ОКУ «ППС Курской   области»           

(по согласованию)  

 



 4 

Утверждено 

постановлением Администрации 

Рыльского района Курской области 

от 10.06.2024 №373 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан в жилых помещениях, нарушения условий их 

жизнедеятельности и (или) утраты ими имущества первой необходимости в 

результате обстрела или применения беспилотных летательных аппаратов со 

стороны вооруженных формирований Украины на территории Рыльского района 

Курской области 

 

  

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по установлению фактов проживания граждан Российской 

Федерации, иностранных граждан в жилых помещениях, нарушения условий их 

жизнедеятельности и (или) утраты ими имущества первой необходимости в 

результате обстрела или применения беспилотных летательных аппаратов со 

стороны вооруженных формирований Украины на территории Рыльского района 

Курской области (далее - Комиссия) создается в целях реализации пункта 3 

постановления Правительства Курской области от 28.05.2024 № 413-пп «Об 

оказании единовременной материальной помощи и финансовой помощи в связи с 

утратой имущества первой необходимости гражданам, пострадавшим в результате 

обстрела или применения беспилотных летательных аппаратов со стороны 

вооруженных формирований Украины на территории Курской области» и 

установления фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных 

граждан в жилых помещениях, нарушения условий жизнедеятельности и (или) 

утраты имущества первой необходимости гражданами в результате обстрела или 

применения беспилотных летательных аппаратов со стороны вооруженных 

формирований Украины на территории Рыльского района Курской области (далее – 

обстрел). 

1.2. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации 

Рыльского района Курской области в количестве не менее трех человек. 

1.3. Основанием для начала работы Комиссии является поступление 

заявления о назначении единовременной материальной помощи гражданину 

(гражданам), пострадавшему (пострадавшим) в результате обстрела, или 

финансовой помощи гражданину (гражданам) в связи с утратой им (ими) имущества 

первой необходимости в результате обстрела (далее - Заявление).  

1.4.  Комиссия является временным действующим органом и осуществляет 

свою работу в период, необходимый для установления соответствующих фактов. 

 
 



 5 

2. Функции Комиссии 

 

2.1. К полномочиям Комиссии относится установление фактов: 

- проживания гражданина в жилом помещении; 

- нарушения условий жизнедеятельности гражданина в результате обстрела; 

- утраты имущества первой необходимости в результате обстрела. 

2.2. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 

- привлекать для участия в своей работе представителей администраций  

поселений Рыльского района Курской области; 

-  привлекать для участия в своей работе специалистов для определения 

критериев нарушения условий жизнедеятельности гражданина в результате 

обстрела (по согласованию с работодателями соответствующих специалистов); 

-  обращаться к гражданам, подавшим Заявление, с целью оказания 

содействия Комиссии в сборе документов и иных сведений о месте их проживания в 

жилых помещениях, о фактах нарушения условий жизнедеятельности, утраты 

имущества первой необходимости в результате обстрела; 

-  запрашивать в порядке межведомственного взаимодействия документы, 

если гражданин их не предоставил; 

-  получать в уполномоченных органах и организациях, в том числе 

ресурсоснабжающих организациях, в установленном законодательством порядке 

информацию с целью установления в отношении лиц, подавших Заявление, фактов 

проживания в жилых помещениях, нарушения условий жизнедеятельности граждан 

в результате обстрела. 

2.3. Комиссия анализирует полученные сведения и на основе собранных и 

представленных документов и материалов готовит с учетом характера поданного 

заявления заключение об установлении факта проживания в жилом помещении и 

факта нарушения условий жизнедеятельности гражданина в результате обстрела или 

применения беспилотных летательных аппаратов со стороны вооруженных 

формирований Украины или заключение об установлении факта проживания в 

жилом помещении и факта утраты гражданином имущества первой необходимости 

в результате обстрела или применения беспилотных летательных аппаратов со 

стороны вооруженных формирований Украины согласно приложениям № 1, № 2  к 

настоящему Положению (далее - Заключение Комиссии). 

Заключение может быть подготовлено Комиссией на одного 

или нескольких граждан, проживающих в одном жилом помещении 

(при условии одновременной подачи заявлений). 

При отсутствии возможности доступа Комиссии в жилое помещение по 

адресу, указанному в заявлении, для проведения обследования 

(в том числе по причине отсутствия заявителя на момент работы Комиссии), данный 

факт фиксируется в Заключении Комиссии с указанием даты, времени и фактов, 

которые послужили препятствием к проведению обследования с указанием даты 

уведомления заявителя. 

Если заявитель уведомлен в установленном законом порядке о дате 

проведения изучения состояния жилых помещений и (или) имущества первой 

необходимости и его провести не представляется возможным по причине отсутствия 



 6 

заявителя на момент работы Комиссии (при отсутствии уважительных причин 

отсутствия заявителя) факты проживания заявителя в жилом помещении, указанном 

в заявлении, нарушения условий жизнедеятельности, утраты имущества первой 

необходимости в результате обстрела считаются неустановленными. 

2.4. Заключение Комиссии подписывается всеми ее членами, утверждается 

Главой Рыльского района Курской области. Заключение Комиссии предъявляется 

для ознакомления гражданину (гражданам), о чем в нем делается отметка. Копия 

Заключения Комиссии может быть предоставлена гражданину 

по требованию последнего. 

В случае отсутствия члена Комиссии по уважительной причине, в 

Заключении Комиссии указывается причина отсутствия, при этом количество 

членов комиссии, подписывающих Заключение Комиссии, не может быть менее 2/3 

ее состава. 

2.5. Оформленное Заключение Комиссии прилагается к заявлению 

гражданина и иным документам для последующей передачи в орган, 

уполномоченный принимать решение о назначении единовременной материальной 

помощи гражданам, пострадавшим в результате обстрела (в связи с нарушением 

условий жизнедеятельности), или финансовой помощи гражданам в связи с утратой 

ими имущества первой необходимости в результате обстрела (далее – 

Уполномоченный орган). 

2.6. Заявление гражданина, прилагаемые к нему документы и Заключение 

Комиссии направляются Администрацией Рыльского района Курской области в 

Уполномоченный орган в соответствии с решением оперативного штаба по 

реализации в Курской области Указа Президента Российской Федерации от 19 

октября 2022 года № 757 (протокол от 02.02.2024 № 8) в срок не более 5 рабочих 

дней с даты регистрации соответствующего заявления. 

 

3. Установление факта проживания граждан 

в жилом помещении 

 

3.1. Факт проживания граждан в жилых помещениях устанавливается 

решением Комиссии на основании следующих критериев: 

а) гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении; 

б) гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении; 

в) имеется договор аренды жилого помещения; 

г) имеется договор социального найма жилого помещения; 

д) иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином 

в инициативном порядке, получение которых не потребует от заявителя обращения 

за получением государственных (муниципальных) услуг, услуг организаций. 

3.2. Факт проживания несовершеннолетних лиц в жилых помещениях 

устанавливается решением Комиссии, если установлен факт проживания в жилом 

помещении хотя бы одного из родителей (усыновителей, опекунов), с которым 

проживает несовершеннолетнее лицо. 

 
 



 7 

4. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности 

 

4.1. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 

обстрела или применения беспилотных летательных аппаратов устанавливается 

решением Комиссии в соответствии с приказом МЧС России от 30.12.2011 № 795 

«Об утверждении Порядка установления факта нарушения условий 

жизнедеятельности при аварии на опасном объекте, включая критерии, по которым 

устанавливается указанный факт» исходя из критериев невозможности проживания 

граждан в жилых помещениях. 

 

5. Установление факта утраты заявителем 

имущества первой необходимости 
 

5.1. В соответствии с пунктом 2 Правил, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28.12.2019 № 1928, под имуществом 

первой необходимости понимается минимальный набор непродовольственных 

товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья 

человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий в себя: 

предметы для хранения и приготовления пищи – холодильник, газовая плита 

(электроплита) и шкаф для посуды; 

предметы мебели для приема пищи – стол и стул (табуретка); 

предметы мебели для сна – кровать (диван); 

предметы средств информирования граждан – телевизор (радио); 

предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления) – насос для подачи воды, 

водонагреватель и отопительный котел (переносная печь). 

Критерии утраты имущества первой необходимости определяются 

в соответствии с пунктом 11 Правил, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28.12.2019 № 1928. 

 



 8 

 
Приложение № 1  

к Положению о комиссии по установлению фактов проживания 

граждан Российской Федерации, иностранных граждан в 

жилых помещениях, нарушения условий их жизнедеятельности 

и (или) утраты ими имущества первой необходимости в 

результате обстрела или применения беспилотных летательных 

аппаратов со стороны вооруженных   формирований Украины 

на территории Рыльского района Курской области 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава Рыльского района  

Курской области 
 

____________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 

«__» __________ 20__ г. 
М.П. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установлении факта проживания в жилом помещении 

и факта нарушения условий жизнедеятельности гражданина 

в результате обстрела или применения беспилотных летательных аппаратов со 

стороны вооруженных формирований Украины 

 

 

 Комиссия, действующая на основании__________________________________ 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________, 

в составе: 

 

Председатель комиссии: ___________________________________________ 

Члены комиссии: _________________________________________________ 

   _________________________________________________ 

   _________________________________________________ 

провела ___________ обследование условий жизнедеятельности заявителя. 
                              (дата) 

 

Ф.И.О. заявителя: ________________________________________________ 
 

Адрес места жительства: __________________________________________ 

________________________________________________________________________

________________________________________________________ 

 

Факт проживания в жилом помещении _______________________________ 



 9 

                                                                                                                      (Ф.И.О. заявителя) 

________________________________________________________________________ 

установлен/не установлен на основании _____________________________________ 
              (нужное подчеркнуть)                                                 (указать, если факт проживания установлен) 

______________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________ 
 

Дата нарушения условий жизнедеятельности: __________________ 

 

 

Характер нарушения условий жизнедеятельности: 
 

Критерии нарушения 

условий 

жизнедеятельности 

Показатели критериев 

нарушения условий 

жизнедеятельности 

Состояние 

Невозможность 

проживания заявителя в 

жилом помещении: 

1) здание (жилое 

помещение): 

 

фундамент Поврежден 

(частично 

разрушен)/ 

не поврежден 

(частично не 

разрушен) 

стены Повреждены 

(частично 

разрушены)/ 

не повреждены 

(частично не 

разрушены) 

перегородки Повреждены 

(частично 

разрушены)/ 

не повреждены 

(частично не 

разрушены) 

перекрытия Повреждены 

(частично 

разрушены)/ 

не повреждены 

(частично не 

разрушены) 

 

полы Повреждены 

(частично 

разрушены)/ 

не повреждены 



 10 

(частично не 

разрушены) 

крыша Повреждена 

(частично 

разрушена)/ 

не повреждена 

(частично не 

разрушена) 

окна и двери Повреждены 

(частично 

разрушены)/ 

не повреждены 

(частично не 

разрушены) 

отделочные работы Повреждены 

(частично 

разрушены)/ 

не повреждены 

(частично не 

разрушены) 

печное отопление Повреждено 

(частично 

разрушено)/ 

не повреждено 

(частично не 

разрушено) 

электроосвещение Повреждено 

(частично 

разрушено)/ 

не повреждено 

(частично не 

разрушено) 

прочие Повреждены 

(частично 

разрушены)/ 

не повреждены 

(частично не 

разрушены) 

2) теплоснабжение здания 

(жилого помещения) 

Нарушено/ 

не нарушено 

3) водоснабжение здания 

(жилого помещения) 

Нарушено/ 

не нарушено 

4) электроснабжение здания 

(жилого помещения) 

Нарушено/ 

не нарушено 



 11 

5) возможность 

использования лифта 

Возможно/ 

невозможно 

Невозможность 

осуществления 

транспортного 

сообщения между 

территорией 

проживания заявителя и 

иными территориями, 

где условия 

жизнедеятельности не 

были нарушены: 

1) наличие и состав 

общественного транспорта в 

районе проживания заявителя 

Доступно/ 

недоступно 

2) функционирование 

общественного транспорта от 

ближайшего 

к заявителю остановочного 

пункта 

Возможно/ 

невозможно 

Нарушение санитарно- 

эпидемиологического 

благополучия заявителя 

 Нарушено/ 

не нарушено 

 

Факт нарушения условий жизнедеятельности устанавливается 

по состоянию хотя бы одного из показателей указанных критериев, 

характеризующему невозможность проживания заявителя в жилом помещении. 

 

Факт нарушения условий жизнедеятельности ____________________ 
                (Ф.И.О. заявителя) 

__________________________________________________________________________________________  

 

в результате обстрела/применения БПЛА установлен/не установлен. 
                            (нужное подчеркнуть)                             (нужное подчеркнуть) 

 

Председатель комиссии:  

________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

Члены комиссии: 

________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

С заключением комиссии ознакомлен: 

заявитель ________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 



 12 

Приложение № 2  

к Положению о комиссии по установлению фактов проживания граждан 

Российской Федерации, иностранных граждан в жилых помещениях, 

нарушения условий их жизнедеятельности и (или) утраты ими          

имущества первой необходимости в результате обстрела или 

применения беспилотных летательных аппаратов со стороны 

вооруженных   формирований Украины на территории Рыльского района 

Курской области 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава Рыльского района  

Курской области 

 

____________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 

«__» __________ 20__ г. 
М.П. 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установлении факта проживания в жилом помещении 

и факта утраты гражданином имущества первой необходимости 

в результате обстрела или применения беспилотных летательных аппаратов со 

стороны вооруженных формирований Украины 

 

 

 Комиссия, действующая на основании__________________________ 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

в составе: 

 

Председатель комиссии: ___________________________________________________ 

Члены комиссии: _________________________________________________________ 

   _________________________________________________________ 

   _________________________________________________________ 

провела ____________ обследование утраченного имущества первой необходимости                                                    

                                      (дата) 
 

  
Адрес места жительства: __________________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

Ф.И.О. заявителя: ________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

Факт проживания в жилом помещении _______________________________ 
           (Ф.И.О. заявителя)  

________________________________________________________________ 



 13 

 

установлен/не установлен на основании _____________________________. 
                 (нужное подчеркнуть)                                  (указать, если факт проживания установлен) 

________________________________________________________________________

________________________________________________________ 

 

Дата утраты имущества первой необходимости ______________________ 

 

Список утраченного имущества первой необходимости 

 
Список имущества первой необходимости  Утрачено 

(ДА или НЕТ) 

Примечание 

Предметы для хранения и 

приготовления пищи: 

  

холодильник   

газовая плита (электроплита)   

шкаф для посуды   

Предметы мебели для приема пищи:   

стол   

стул (табуретка)   

Предметы мебели для сна:   

кровать (диван)   

Предметы средств 

информирования граждан: 

  

телевизор (радио)   

Предметы средств водоснабжения и отопления 

(заполняется в случае отсутствия централизованного 

водоснабжения и отопления): 

  

насос для подачи воды   

водонагреватель   

котел отопительный (переносная печь)   
 

 Факт утраты имущества первой необходимости __________________  
                                                                                                                                                                              (Ф.И.О. заявителя)  
 

________________________________________________________________ 

 

в результате обстрела/применения БПЛА          установлен/не установлен. 
                            (нужное подчеркнуть)                                            (нужное подчеркнуть) 

 

Председатель комиссии:  

________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

Члены комиссии: 

________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

С заключением комиссии ознакомлен: 

заявитель ________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 


